
  
 
 
 

 

Centro per il libro e la lettura 
Via Pasquale Stanislao Mancini, 20 - 00196 Roma - Tel: 06 32.38.93.01 - Fax: 06 32.38.93.26 
PEC: c-ll@pec.cultura.gov.it  -  PEO: c-ll@cultura.gov.it - www.cepell.it  

 

DETERMINA  

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la ricerca di n. 2 esperti in gestione, rendicontazione e controlli da 

destinare all’attuazione del Piano Nazionale d’Azione per la promozione della lettura di cui all’articolo 2, 

comma 1, della legge 13 febbraio 2020, n. 15. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010 n. 34 “Regolamento recante 

Organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma dell'articolo 2, comma 1, del 

decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91” e in particolare l’articolo 2 che ne delinea i 

compiti istituzionali di attuazione di politiche di diffusione del libro e della lettura; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento del Centro per il libro e la lettura di “Disciplina delle modalità, limiti e procedure 

da seguire per la concessione di contributi, di altri benefici economici e dell’utilizzo del logo” approvato 

dal Consiglio di Amministrazione il 16 febbraio 2023;  
 
VISTO il Decreto ministeriale 9 ottobre 2019, n. 451 recante “Disposizioni transitorie per la ripartizione 

delle competenze in materia di affidamento di contratti di appalto o concessione ai sensi dell’articolo 23, 

comma 2, lettere a) e b), del decreto del presidente del Consiglio del 19 giugno 2019, n. 76” e in particolare 

l’articolo 1 comma 6 che stabilisce che gli istituti dotati di autonomia speciale, di cui all’articolo 29 del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 76, provvedono, nell’ambito delle 

proprie competenze, all’affidamento di contratti di appalto e concessione, nonché all’acquisto di beni, servizi 

e forniture, senza limiti di valore; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Decreto dirigenziale 21 novembre 2023, rep. n. 819 (registrato dalla Corte dei Conti in data 11 

dicembre 2023 al n. 2979) di conferimento, ai sensi dell’articolo 19, comma 5 bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165 e ss. mm. e ii., di incarico dirigenziale non generale concernente la direzione del Centro per il libro e 

la lettura al dott. Luciano Lanna; 
 
VISTA la Delibera n. 7 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025 adottata dal Consiglio di 

Amministrazione il 24 ottobre 2024; 
 
VISTA la nota n. 137 del 7 gennaio 2025 con la quale la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – nota n. 264643 del 17 

dicembre 2024 – e dalla Direzione generale Bilancio del MiC – nota n. 27431 del 27 dicembre 2024 – ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2025; 
 

C-LL|12/11/2025|DETERMINA 124

mailto:c-ll@pec.cultura.gov.it
mailto:c-ll@cultura.gov.it
http://www.cepell.it/


 
VISTA la Delibera n. 3 di approvazione della prima variazione al Bilancio di Previsione 2025 adottata dal 

Consiglio di Amministrazione il 21 maggio 2025; 
 
VISTA la nota n. 116 del 4 agosto 2025 con la quale la Direzione generale Biblioteche e Istituti Culturali 

(già Biblioteche e Diritto d’Autore), preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze – nota n. 18522 del 8 luglio 2025 – e dalla Direzione generale Bilancio del MiC – nota n. 

10676 del 22 luglio 2025 – ha approvato la prima variazione al Bilancio di Previsione 2025; 
 
VISTA la Legge 13 febbraio 2020 n. 15 “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura” ed in 

particolare l’articolo 2, comma 7, che prevede “Per le attività preliminari e successive all'adozione del Piano 

d'azione, il Centro per il libro e la lettura, in deroga ai limiti finanziari previsti dalla legislazione vigente, 

può avvalersi di collaboratori esterni, conferendo, entro il limite di spesa di 150.000 euro annui a decorrere 

dall'anno 2020, fino a tre incarichi di collaborazione, ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a persone di comprovata qualificazione professionale, per la durata 

massima di trentasei mesi”; 
 
CONSIDERATO che con la citata Legge è stato istituito un Fondo per l’attuazione del Piano nazionale 

d’azione per la promozione della lettura che dovrà essere gestito dal Centro con obbligo di dar conto, ogni 

due anni, in un apposito documento, degli esiti del monitoraggio e della valutazione dei risultati di cui al 

periodo precedente; 
 
CONSIERATO che con nota ns. prot. n. 2420 del 17 ottobre 2025 il Centro, tramite richiesta di 

pubblicazione di interpello inoltrata alla competente Direzione generale Biblioteche e Istituti Culturali (già 

Biblioteche e Diritto d’Autore), ha avviato una procedura di ricognizione interna al MiC per la verifica 

dell’esistenza di n. 2 unità di personale in possesso della professionalità necessaria per l’attribuzione 

dell’incarico di cui all’articolo 2, comma 7, della Legge n. 15/2020; 
 
CONSIDERATO che la competente Direzione generale il 20 ottobre 2025 ha pubblicato il predetto 

interpello con circolare n. 4; 
 
CONSIDERATO che la procedura in causa ha avuto esito negativo coma da comunicazione della medesima 

Direzione generale con nota prot. n. 4060 del 4 novembre 2025; 
 
RITENUTO in ragione delle competenze e professionalità necessarie per l’espletamento delle suddette 

attività, di dover affidare incarichi annuali di autonoma collaborazione professionale, previo avviso pubblico 

di selezione; 
 
RITENUTO pertanto necessario avvalersi di n. 2 esperti esterni in gestione, rendicontazione e controlli di 

comprovata qualificazione professionale per assicurare l’operatività della struttura organizzativa del Centro 

dedicata alla gestione del Fondo per l’attuazione del PNA, con particolare riferimento alle attività di 

concessione di finanziamenti per la realizzazione di progetti di promozione del libro e della lettura;  
 
ATTESO che i fondi complessivamente previsti sono stati trasferiti dal Mic al Centro come contributo 

straordinario a valere sul Capitolo 2.01.01.01.001/C (reversali d‘incasso n. 53 e n. 97 del 2025); 
 
VISTO il testo dell’avviso pubblico di selezione contenenti le principali componenti della attività da affidare 

agli esperti; 
 
CONSIDERATO che l’avviso prevede la nomina di una apposita Commissione, formata da n. 3 membri, 

per la valutazione dei curricula (punteggio massimo 50 punti) e successivo colloquio (punteggio massimo 50 

punti); 
 
TENUTO CONTO che, dal 1° luglio 2022, è utilizzabile da parte delle amministrazioni centrali il Portale 

del reclutamento denominato “InPA”, di cui all’articolo 3, comma 7, della Legge 19 giugno 2019 n. 56, 

gestito dal Dipartimento della funzione pubblica;  
 



 
ATTESO che l’incarico avrà una durata di 12 mesi, prorogabile fino ad un massimo di 36 mesi, salvo 

eventuali ulteriori proroghe finalizzate al completamento del Progetto che si siano rese necessarie per 

sopraggiunte circostanze eccezionali, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 

dell’incarico; 
 
ATTESO che l’importo complessivo per n.2 incarichi annuali di collaborazione professionale è pari a € 

66.000,00; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 1.03.02.02.005/L10 “Progetti speciali L.15/2020 

BANDO - 3 UNITA’ OPERATIVE - 2025”, Bilancio di Previsione 2025  

 

DETERMINA 

                                    
 

1. Di approvare il testo dell’avviso pubblico finalizzato, ai sensi dell’articolo 2, comma 7, della Legge n. 

15/2020, alla selezione mediante procedura comparativa, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 

incarichi di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165e ss. mm. e 

ii.; 
 

2. Di utilizzare il Portale del reclutamento denominato “InPA”, gestito dal Dipartimento della funzione 

pubblica, mediante pubblicazione dell’avviso di selezione per n. 2 esperti in gestione, rendicontazione e 

controlli per il conferimento di incarico annuale di collaborazione nell’ambito del Piano Nazionale 

d’Azione, secondo le procedure e le modalità attuative predisposte dal Dipartimento della funzione 

pubblica. 
 

3. Di dare atto che l’importo complessivo stimato per n. 2 incarichi annuali di collaborazione professionale è 

pari a € 66.000,00 (euro sessantaseimila/00) al lordo degli oneri accessori di legge e IVA ove dovuta, e 

graverà sul Capitolo 1.03.02.02.005/L10 “Progetti speciali L.15/2020 BANDO - 3 UNITA’ OPERATIVE 

- 2025” del bilancio di Previsione 2025.  
 

 
 

Luciano Lanna 


		2025-11-12T10:15:54+0000
	LUCIANO LANNA




